1

 CADERNO ADMINISTRATIVO TRF - Data de Disponibilização: quinta-feira, 13 de abril de 2023
 Data de Publicação: sexta-feira, 14 de abril de 2023

 CORREGEDORIA

ATO TRF2-ATC-2023/00064 de 12 de abril de 2023

A Juíza Federal em auxílio à Corregedoria Regional da Justiça Federal da 2ª Região, Dra. Lívia Maria de Mello

Ferreira, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº TRF2-PTC-2021/00118, RESOLVE

tornar sem efeito o Ato nº TRF2-ATC-2023/00059, referente à designação do MM. Juiz Federal Substituto da

4ª VF Criminal da Capital/SJRJ, Dr. CARLOS ADRIANO MIRANDA BANDEIRA, para, sem prejuízo do exercício

da jurisdição no juízo de origem, assumir a titularidade da 10ª Vara Federal Criminal da Capital/SJRJ,

de 17/04 a 06/05/2023, em razão de férias do MM. Juiz Federal Titular, Dr. Marcelo Luzio Marques de

Araújo.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

 LIVIA MARIA DE MELLO FERREIRA

 Juíza Federal em auxílio

 Corregedoria Regional da Justiça Federal da 2ª Região

ATO TRF2-ATC-2023/00065 de 12 de abril de 2023

A Juíza Federal em auxílio à Corregedoria Regional da Justiça Federal da 2ª Região, Dra. Lívia Maria de Mello

Ferreira, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela portaria TRF2-PTC-2021/00118, considerando

os Ofícios JFRJ-OFI-2023/00892 e TRF2-OFI-2022/06095, assim como o Termo TRF2-TRM-2022/00418,

referentes ao afastamento presencial do MM. Juiz Federal Titular, Dr. Wilney Magno de Azevedo Silva,
autorizado pelo então Presidente e Desembargador desta Corte, Dr. Messod Azulay Neto,

RESOLVE:

I- Designar a MM. Juíza Federal Substituta da 32ª Vara Federal Cível da Capital/RJ, ora no exercício da

titularidade da 18ª Vara Federal Cível da Capital/RJ, Dra. ANDREA DE ARAUJO PEIXOTO, para, sem prejuízo

do exercício de sua jurisdição, prestar auxílio à 16ª Vara Federal Cível da Capital/RJ, nos seguinte s
períodos:

- de 14 a 20/05/2023;

- de 12 a 16/06/2023; e

- de 13 a 20/10/2023

II- Designar o MM. Juiz Federal Substituto da 24ª Vara Federal Cível da Capital/RJ, Dr. CARLOS FERREIRA

DE AGUIAR, para, sem prejuízo do exercício de sua jurisdição, prestar auxílio à 16ª Vara Federal Cível da
Capital/RJ, no período de 30/07 a 05/08/2023.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

 LIVIA MARIA DE MELLO FERREIRA

 Juíza Federal em auxílio

../temp/url('https:/siga.jfrj.jus.br/sigaex/app/expediente/doc/exibir?sigla=TRF2-PTC-2021/00118')
../temp/url('https:/siga.jfrj.jus.br/sigaex/app/expediente/doc/exibir?sigla=TRF2-PTC-2021/00118')
../temp/url('https:/siga.jfrj.jus.br/sigaex/app/expediente/doc/exibir?sigla=TRF2-OFI-2022/06095')
../temp/url('https:/siga.jfrj.jus.br/sigaex/app/expediente/doc/exibir?sigla=TRF2-TRM-2022/00418')

 CADERNO ADMINISTRATIVO TRF - Data de Disponibilização: quinta-feira, 13 de abril de 2023
 Data de Publicação: sexta-feira, 14 de abril de 2023

2

2

 Corregedoria Regional da Justiça Federal da 2ª Região

PORTARIA TRF2-PTC-2023/00090 de 12 de abril de 2023

A Juíza Federal em auxílio à Corregedoria Regional da Justiça Federal da 2ª Região, Dra. Lívia Maria de Mello

Ferreira, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela portaria TRF2-PTC-2021/00118, RESOLVE

retificar a Portaria nº TRF2-PTC-2023/00087, para fazer constar: “antes consignadas na Portaria TRF2-PTC-
2022/00291”  no lugar de “antes consignadas na Portaria TRF2-PTC-2021/00285”.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

 LIVIA MARIA DE MELLO FERREIRA

 Juíza Federal em auxílio
 Corregedoria Regional da Justiça Federal da 2ª Região

PORTARIA TRF2-PTC-2023/00091 de 12 de abril de 2023

A Juíza Federal em auxílio à Corregedoria Regional da Justiça Federal da 2ª Região, Dra. Lívia Maria de Mello

Ferreira, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela portaria TRF2-PTC-
2021/00118, resolve DELIBERAR sobre os pedidos de alteração de férias a seguir:

ITEM JUIZ(A) FEDERAL -

 JUÍZO ANO-CIVIL MARCAÇÃO / ALTERAÇÃO

 (2023) ANTECIPAÇÃO

 REMUNERAÇÃO 1 JFT Iorio Siqueira D´Alessandri Forti - 3ª Rel 5ª TR/SJRJ 2023-1 de 24/04 a 23/05 c/ A.P.

10U,

 para 16/09 a 16/10 c/ A.P. 10P Não 2023-2 de 18/09 a 17/10 c/ A.P. 10U,

 para 19/11 a 18/12 c/ A.P. 10U Não Despacho: DEFIRO a alteração da Portaria TRF2-PTC-2022/00291, por

necessidade do serviço, conforme solicitado pelo magistrado por meio do Ofício nº JFRJ-OFI-2023/01182. 2

JFS Marcos Paulo Secioso de Góes  –

 9º JEF Capital/SJRJ 2022-2 de 05/06 a 04/07 c/ A.P. 10P,

 para 16/11 a 15/12 c/ A.P. 10U Não Despacho: DEFIRO a alteração da Portaria TRF2-PTC-2022/00291,

conforme solicitado pelo magistrado por meio do Juiweb. 3 JFS Lilian Mara de Souza Ferreira -

 3ª VF de Cachoeiro de Itapemirim/SJES 2023-2 de 13/10 a 11/11 c/ A.P. 10U,

 para 16/11 a 15/12 c/ A.P. 10P Não Despacho: DEFIRO a alteração da Portaria TRF2-PTC-2022/00291,

conforme solicitado pela magistrada por meio do Sistema Juiweb. 4 JFS Cesar Manuel Granda Pereira –

 1ª VF de Petrópolis/RJ 2023-1 de 10/08 a 08/09 c/ A.P. nos 10P,

 para 22/06 a 21/07 c/ A. P. nos 10U Não Despacho:  DEFIRO a alteração da Portaria TRF2-PTC-

2022/00291, conforme solicitado pelo magistrado por meio do Juiweb. 5 JFT Jose Luis Castro Rodriguez –

 2023-22º Núcleo de Justiça 4.0 (Previdenciária)/SJRJ 2022-1 de 09/05 a 07/06  c/ A.P. 10P,

 para 15/06 a 14/07 c/ A.P. 10U Sim Despacho:  DEFIRO a alteração da Portaria TRF2-PTC-2022/00291,

conforme solicitado pelo magistrado por meio do Sistema Juiweb. 6 JFT Marianna Carvalho Bellotti -

 2ª VF Duque de Caxias/SJRJ 2023-2 de 16/10 a 14/11 c/ A.P. 10U,

 para 17/07 a 15/08 c/ A.P. 10U Não Despacho:  DEFIRO a alteração da Portaria TRF2-PTC-2022/00291,

conforme solicitado pela magistrada por meio do sistema Juiweb. 7 JF Juliana Brandão da Silveira Couto -

 1ªRel 1ªTR/SJRJ 2023-2 de 15/08 a 13/09 c/A.P. 10P,

 para 15/10 a 13/11 C/A.P. 10U Não Despacho: DEFIRO a alteração da Portaria TRF2-PTC-2022/00291,

conforme solicitado pelo magistrado por meio do sistema Juiweb. Legenda: VF (Vara Federal), VFEF (Vara

Federal de Execução Fiscal), JEF (Juizado Especial Federal), JFT (Juiz Federal Titular), Rel (relatoria), TR

(turma recursal), JFS (Juiz Federal Substituto), JFST (Juiz Federal Substituto na titularidade), c/ A.P. (com

abono pecuniário), s/A.P. (sem abono pecuniário), 10U (dez últimos dias), 10P (dez primeiros dias).

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

 LIVIA MARIA DE MELLO FERREIRA

 Juíza Federal em auxílio

../temp/url('https:/siga.jfrj.jus.br/sigaex/app/expediente/doc/exibir?sigla=TRF2-PTC-2021/00118')
../temp/url('https:/siga.jfrj.jus.br/sigaex/app/expediente/doc/exibir?sigla=TRF2-PTC-2021/00118')

 CADERNO ADMINISTRATIVO TRF - Data de Disponibilização: quinta-feira, 13 de abril de 2023
 Data de Publicação: sexta-feira, 14 de abril de 2023

3

3

 Corregedoria Regional da Justiça Federal da 2ª Região

PORTARIA TRF2-PTC-2023/00095 de 12 de abril de 2023

O CORREGEDOR REGIONAL DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, Desembargador Federal

Theophilo Antonio Miguel Filho, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando a solicitação

formulada pela MM. Juíza Federal Titular da 4ª Vara Federal de São Gonçalo/SJRJ, Dra. MARIA CRISTINA
RIBEIRO BOTELHO KANTO, por meio do Sistema Juiweb, em 11.04.2023,

RESOLVE:

CANCELAR, por necessidade de serviço, as férias da MM. Juíza Federal Titular da 4ª Vara Federal de São

Gonçalo/SJRJ, Dra. MARIA CRISTINA RIBEIRO BOTELHO KANTO, consignadas na Portaria nº TRF2-PTC-

2023/00060, para o interregno de 12/06 a 11/07/2023, com abono pecuniário nos 10 (dez) últimos
dias, referentes ao ano civil 2022-1.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

 THEOPHILO ANTONIO MIGUEL FILHO

 Desembargador Federal
 Corregedor Regional da Justiça Federal da 2ª Região

PORTARIA TRF2-PTC-2023/00094 de 12 de abril de 2023

O CORREGEDOR REGIONAL DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, Desembargador Federal

Theophilo Antonio Miguel Filho, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando a solicitação

formulada pelo MM. Juiz Federal Titular da 1ª Vara Federal de São Pedro da Aldeia/SJRJ, Dr. JOSÉ CARLOS

DA FROTA MATOS, por meio do Sistema Juiweb, em 10.04.2023,

 RESOLVE:

I - CANCELAR, por necessidade de serviço, as férias referentes ao ano civil 2022-2, consignadas na Escala

de Férias de 2023 (Portaria nº TRF2-PTC-2022/00291) para o interregno de 05/06 a 04/07/2023, com

abono pecuniário nos 10 (dez) últimos dias, no que tange ao MM. Juiz Federal Titular da 1ª Vara Federal de
São Pedro da Aldeia/SJRJ, Dr. José Carlos da Frota Matos;

II – EXCLUIR da referida Escala, as férias consignadas para o interregno de 02/10 a 31/10/2023, referentes
ao ano civil 2023-1, do citado magistrado.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

 THEOPHILO ANTONIO MIGUEL FILHO

 Desembargador Federal
 Corregedor Regional da Justiça Federal da 2ª Região

 SECRETARIA GERAL

PORTARIA Nº TRF2-PSG-2023/00162, de 12 de abril de 2023.

O DIRETOR GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, conforme delegação de competência

conferida pela Portaria nº TRF2-PTP-2013/00623, de 12/09/2013, e o constante do Procedimento
Administrativo nº TRF2-PES-2023/00449, RESOLVE:

../temp/url('https:/siga.jfrj.jus.br/sigaex/app/expediente/doc/exibir?sigla=TRF2-PTC-2022/00291')

 CADERNO ADMINISTRATIVO TRF - Data de Disponibilização: quinta-feira, 13 de abril de 2023
 Data de Publicação: sexta-feira, 14 de abril de 2023

4

4

DESIGNAR o servidor TARCISIO BATISTA BÓBBIO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de

Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Espírito Santo, ora removido para este

Tribunal, para exercer a função comissionada de Assistente II, FC-2, do Gabinete do Exmo. Desembargador
Federal Ferreira Neves, em vaga decorrente da dispensa de Cinyra Novaes de Meirelles Monteiro.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

PAULO CEZAR BRAGA EDMUNDO
Diretor Geral

COORDENADORIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2023

Processo nº TRF2-EOF-2022/171. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 1 (um) relé de

proteção de sobrecorrente microprocessado ANSI: 50/50N / 51/51N / 51GS / 74 / 86 para o Tribunal

Regional Federal da 2ª Região.

O Senhor Pregoeiro decidiu ADJUDICAR o objeto do pregão em epígrafe à empresa LICITAÇÕES DO BRASIL

LTDA.

Rio de Janeiro, 13 de abril de 2023.

Francisco Luís Duarte

Pregoeiro

AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2023

Processo nº TRF2-EOF-2020/295. Objeto: Contratação de empresa para a execução de serviços

especializados em operação, manutenção preditiva, preventiva e corretiva dos sistemas de ar condicionado

central (expansão direta e indireta) e individuais e nos sistemas de ventilação e exaustão mecânicas, com

fornecimento de mão-de-obra e materiais, nas edificações do Tribunal Regional Federal da 2ª Região

situadas à Rua Acre nº 80, Rua Visconde de Inhaúma nº 68 e CCJF na Av. Rio Branco nº 241.

O Senhor Pregoeiro torna pública a decisão de ADIAR a data de abertura do pregão em epígrafe para o dia

26/04/2023, às 13h00, anteriormente marcada para 25/04/2023, às 13h00.

Rio de Janeiro, 13 de abril de 2023.

Francisco Luís Duarte

Pregoeiro

Divisão de Contratos

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Partícipes: Tribunal Regional Federal da 2ª Região (TRF2) e BANCO DO BRASIL S. A. Objeto:

Concessão de operações de empréstimos/financiamento, com pagamento mediante consignação em

folha de pagamento, aos magistrados e servidores, ativos e inativos, e aos pensionistas estatutários

do Quadro Permanente de pessoal do TRF-2. Data da assinatura: 13/03/2023. Prazo de vigência: 60

(sessenta) meses, contados da data de sua assinatura. Processo n.º TRF2-ADM-2022/00098. Acordo

de Cooperação n.º TRF2-ACC-2023/00006.
PAULO CEZAR BRAGA EDMUNDO

Diretor Geral

 CADERNO ADMINISTRATIVO TRF - Data de Disponibilização: quinta-feira, 13 de abril de 2023
 Data de Publicação: sexta-feira, 14 de abril de 2023

5

5

EXTRATO DE ADITAMENTO

Contratante: TRF-2ª RG; Contratada: Abóbada Projetos e Obras Ltda..; Objeto do 1º Termo Aditivo:

Prorrogar o prazo de execução dos serviços, estabelecido no subitem 2.3.1 do Contrato original;

Fundamento Legal: Art. 57 § 1º, inciso II e III, da Lei nº 8.666/93; Crédito Orçamentário: Natureza da

Despesa: 3.3.90.39.16; PTR: 168.418; Data da assinatura: 10/04/2023; Proc.nº: TRF2-EOF-2022/00192;

Contrato nº: TRF2-CON-2022/000148.

PAULO CEZAR BRAGA EDMUNDO

Diretor Geral

EXTRATO DE EMPENHO

Nota de empenho: 2023NE00218, emitida em 28/03/2023. Contratante: TRF- 2ªRG. Contratada: G.Strith

Energia Ltda. Objeto: Aquisição de nobreak/UPS. Modalidade de Licitação: Lei nº 10.520/02 c/c Decreto

10.024/19. Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho Resumido: 168418. Elemento de despesa:

449052. Valor total do empenho: R$ 43.800,00. Proc. nº TRF2-EOF-2022/00286.

PUBLIQUE-SE.

PAULO CEZAR BRAGA EDMUNDO

Diretor da Secretaria Geral

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Tribunal Regional Federal da 2.ª Região, com base no art. 61, § único, da Lei n.º 8.666/93, torna público

o Registro de Preços para aquisição de material de consumo para copa e cozinha, correspondente ao Pregão

n.º 16/2023, homologado em 13/03/2023, com vigência de 30/03/2023 a 30/03/2024, conforme

subprocessos do P. A. n.º TRF2-EOF-2022/00251. Foram celebradas as atas TRF2-ARP-2023/00014 e TRF2-

ARP-2023/00015, no valor global de R$ 14.248,00, cujas íntegras podem ser consultadas por meio do

link:http://www10.trf2.jus.br/ai/transparencia-publica/compras-contratos-atas-rp/ - ano 2023/ mês março.

PUBLIQUE-SE.

PAULO CEZAR BRAGA EDMUNDO

Diretor da Secretaria Geral

NÚCLEO DE MÉTODOS CONSENSUAIS DE SOL. DE CONFLITOS

EDITAL TRF2-EDT-2023/00010 de 11 de abril de 2023

EDITAL DE CHAMAMENTO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA

Em conformidade com a convocatória do CNJ para o VI  Fórum Nacional do Judiciário para a Saúde -

FONAJUS - de 2023, quando serão submetidos à revisão os enunciados do Fórum da Saúde

(https://www.cnj.jus.br/wp-

content/uploads/conteudo/arquivo/2019/03/e8661c101b2d80ec95593d03dc1f1d3e.pdf), serve o presente

para dar ciência da audiência pública designada para o dia 24 de abril, a partir das 10 horas na sala de

audiências situada no Fórum da Justiça Federal na Av. Rio Branco, 243, Anexo I, 8 andar,  Centro do Rio de

Janeiro.

Com esta chamada, convidamos magistrados, servidores, membros da sociedade civil interessados na

http://www10.trf2.jus.br/ai/transparencia-publica/compras-contratos-atas-rp/

 CADERNO ADMINISTRATIVO TRF - Data de Disponibilização: quinta-feira, 13 de abril de 2023
 Data de Publicação: sexta-feira, 14 de abril de 2023

6

6

discussão, como  médicos, representantes de associações de pacientes e profissionais, etc..., a participarem
da elaboração das sugestões a serem encaminhadas pelo Comitê Estadual da Saúde do Rio de Janeiro/CNJ.

Rio de Janeiro, 11 de abril de 2023.

 MARIA AMELIA ALMEIDA SENOS DE CARVALHO
 Juíza Federal Coordenadora do Comitê Estadual da Saúde do Rio de Janeiro/CNJ

 CADERNO ADMINISTRATIVO TRF - Data de Disponibilização: quinta-feira, 13 de abril de 2023
 Data de Publicação: sexta-feira, 14 de abril de 2023

7

7